BREVE SÍNTESE DA DEMANDA 

Alega o Apelado, em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico ocorrido em 

16/06/1992, tendo sofrido “Debilidade permanente”. Conforme documentos médicos acostados em 

relação a tal sinistro houve o pagamento de R$ 3.712,50 (três mil setecentos e doze reais e cinquenta 

centavos). 

Entendeu o Nobre Juiz a quo, em acolher parcialmente o pedido inicial, ultrapassando a tese lançada 

na defesa, julgando procedente o feito, o que merece pronta reforma, conforme se demonstrará nas 

presentes razões.

[...]

mera liberalidade efetuou o pagamento da referida lesão nos termos da lei vigente a época do 

pagamento administrativo, o que corresponde a 10% do limite máximo indenizável. 

Noutro giro, informa que o valor pago na esfera administrativa foi superior ao que faria jus a parte 

Apelada, pois, o pagamento realizado foi na monta de R$ 3.712,50 (três mil setecentos e doze reais e 

cinquenta centavos) referente às lesões apresentadas, sendo que em referência ao membro inferior 

foi paga a quantia de R$2.362,50 (Dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), 

quando o valor devido conforme a legislação pertinente ao caso seria de R$2.064,97 (Dois mil 

sessenta e quatro reais e noventa e sete centavos). 

Assim, por ser impossível juridicamente o pedido da parte Apelada, requer que a reforma da r.

[...]

referente ao seguro DPVAT. Da leitura conjugada dos artigos 3º e 5º da Lei 
6.194/74, infere-se que o legislador estabeleceu apenas o limite máximo do 
valor da indenização por invalidez permanente, correspondente a 40 salários 
mínimos, na legislação anterior, e até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais), na redação dada pela Lei 11.482/2007, o que justifica a necessidade de 
que as lesões sejam quantificadas pelo instituto médico legal competente, 
para que se possa apurar o grau de incapacidade do segurado, fixando-se, em 
razão da extensão das lesões por ele sofridas, a respectiva compensação

[...]

nos autos do processo em epígrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos 

autos da AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove EDIMILSON LIMA DE OLIVEIRA, em 

trâmite perante este Douto Juízo, vem respeitosamente, à presença de V. Exa., requerer a juntada do 

Comprovante de Pagamento no valor de R$ 24.451,34 (VINTE E QUATRO MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA 

E UM REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), bem como requer que seja expedido mandado de pagamento 

do valor que faz jus ao autor e em caso de honorários de sucumbência ao advogado do requerente. 

Requer ainda a ré, que seja observado exclusivamente o nome do advogado João Barbosa Alves Filho, OAB/PE